

Primele rezultate pe trim. III 2008

Banca Transilvania (TLV)

	2006	2007	30.09.2008	EPS (lei)	0,0569
Venituri totale	1.358.195.762	2.706.281.824	2.925.596.479	PER	4,60
Profit brut	132.516.589	403.146.037	469.857.410	Book Value (lei)	0,1882
Profit net	120.212.410	339.971.437	396.626.202	P/Bv	1,39
Activ net	961.398.564	1.480.264.235	1.994.445.135	P/S	0,70
				ROE (%)	30,24%
				Capitalizare (mil. EUR)	765,65

	2007-iun	2007-sept	2007-dec	2008-iun	2008-sept
Venituri totale	1.039.814.310	1.679.790.615	2.706.281.824	1.458.180.808	2.925.596.479
Profit brut	93.470.297	155.812.367	403.146.037	131.473.431	469.857.410
Profit net	79.549.010	133.512.412	339.971.437	111.463.433	396.626.202

Banca Transilvania a raportat un profit de 3 ori mai mare in septembrie 2008 fata de aceeași perioada a anului trecut. Dar daca excludem banii din vanzarea Asiban, am avea un profit net de 122,2 milioane lei, cu 8,5% mai mic decat cel de anul trecut.

Actiunile totale au crescut cu 2,6 miliarde lei (+18,7%) in primele 9 luni din 2008 pana la nivelul de 16,47 miliarde lei. In structura lor, creantele asupra institutiilor de credit (credite acordate in sistemul bancar) au scazut de la 9% la 2%, in timp ce au crescut creantele asupra clientelei, de la 62% la 69%. In schimb, depozitele clientilor si-au pastrat ponderea de 76% in total pasiv, dar a scazut ponderea depozitelor celorlalte institutii bancare. Se vede clar scaderea impurmuturilor pe piata interbancara, penuria de lichiditati din piata interbancara ca efect al noului comportament prudential, dictat de actuala criza.

Un alt efect al crizei este cresterea dobanzilor, iar asta se vede in cresterea cu 83% a veniturilor din dobanzi, in timp ce veniturile din comisioane au crescut doar cu 15%.

Erste Bank Group (EBS)

	2006	2007	30.09.2008	EPS (lei)	20,5874
Venituri totale	4.913.100.000	6.154.800.000	5.247.200.000	PER	3,68
Profit brut	1.522.200.000	1.927.600.000	1.321.800.000	Book Value (lei)	179,5531
Profit net	932.200.000	1.174.700.000	1.463.000.000	P/Bv	0,42
Activ net	13.189.000.000	14.041.000.000	15.697.000.000	P/S	0,96
				ROE (%)	11,47%
				Capitalizare (mil. EUR)	6.617,89

	2007-iun	2007-sept	2007-dec	2008-iun	2008-sept
Venituri totale	2.962.000.000	4.490.300.000	6.154.800.000	3.492.600.000	5.247.200.000
Profit brut	902.900.000	1.318.400.000	1.927.600.000	948.400.000	1.321.800.000
Profit net	566.000.000	837.900.000	1.174.700.000	636.600.000	1.463.000.000

Crestere de 74,6% a profitului Erste Bank, la un avans al veniturilor totale de 16,8% in primele noua luni din acest an, fata de perioada similara din 2007. Veniturile din dobanzi au sustinut si aici elanul, urcand cu 27,4% pana la 1,15 miliarde euro). Rezultatul operational a crescut cu 25,1% pana la 766,2 milioane euro, atingand astfel cel mai ridicat nivel inregistrat pana in prezent. In pofida unor influente negative provenite din evaluarea activelor mobiliare, profitul a crescut cu 4,5% pana la 315,6 milioane

euro. Acesta este cel de-al doilea cel mai bun rezultat trimestrial raportat dupa cel din trimestrul IV al anului 2007 (336,8 milioane euro). Evaluarea la valoarea de piata a portofoliului ABS/CDO a evidenciat in contul de profit si pierdere (inainte de impozitare) un efect negativ de -32,8 milioane euro.

Venitul pe actiune (cash) in trimestrul I 2008 a fost de 1,04 euro (valoare raportata 1,01 euro), fata de 1,00 euro (valoare raportata 0,97 euro) in perioada similara a anului precedent.

Totalul activelor s-a majorat in trimestrul I 2008 cu 2,0% fata de valoarea raportata la sfarsitul anului 2007, atingand 204,5 miliarde euro. Rata solvabilitatii aferenta riscului de credit s-a redus moderat de la 10,5% la sfarsitul anului 2007 la 10,2% la 31 martie 2008 pe fondul cresterii volumului. Aceasta se situeaza in continuare considerabil peste cerintele minime legale de 8%.

Socep Constanta (SOCP)

	2006	2007	30.09.2008	EPS (lei)	0,0234
Cifra de afaceri	39.130.061	44.018.316	45.152.512	PER	13,24
Profit brut	2.347.051	3.820.004	8.128.188	Book Value (lei)	0,1763
Profit net	1.984.673	3.123.743	6.907.016	P/Bv	1,76
Activ net	55.262.944	59.060.935	60.536.876	P/S	1,82
				ROE (%)	13,29%
				Capitalizare (mil. EUR)	29,36

	2007-iun	2007-sept	2007-dec	2008-iun	2008-sept
Cifra de afaceri	18.578.354	30.778.457	44.018.316	29.900.337	45.152.512
Profit brut	214.158	2.370.783	3.820.004	6.355.822	8.128.188
Profit net	164.926	1.987.688	3.123.743	5.441.058	6.907.016

Operatorul portuar se mentine la o profitabilitate buna si la 30 septembrie, dupa saltul impresionant inregistrat la jumatatea acestui an. In linii mari, rezultatele bune se datoreaza atat cresterii traficului prin portul Constanta, dar mai ales actualizarii tarifelor practicate.

Traficul portuar a crescut cu aproape 10% fata de aceeaasi perioada a anului trecut, iar traficul containerizat reprezinta 64% din total trafic. Astfel, cifra de afaceri a crescut cu 46,7% de la un an la altul, in timp ce profitul inregistreaza o crestere de 247,5%. Activitatea de exploatare a produs cea mai mare parte din rezultatul net de 6,9 milioane lei.

Astfel, rentabilitatea economica anualizata se ridica la 13,3% fata de 5,35 la finalul anului trecut. Starea de supradimensionare a fondului de rulment se mentine, rata de finantare a capitalului circulant ridicandu-se la 60,7%. Asta inseamna ca societatea "sta pe bani" fara sa-i foloseasca.

Aerostar Bacau (ARS)

	2006	2007	30.09.2008	EPS (lei)	0,0963
Cifra de afaceri	140.976.614	139.190.732	92.072.151	PER	4,49
Profit brut	17.396.720	10.918.559	5.390.956	Book Value (lei)	0,5883
Profit net	13.450.668	10.146.868	4.477.623	P/Bv	0,73
Activ net	78.270.068	68.589.680	68.912.484	P/S	0,33
				ROE (%)	16,36%
				Capitalizare (mil. EUR)	13,95

	2007-iun	2007-sept	2007-dec	2008-iun	2008-sept
Cifra de afaceri	52.175.348	77.392.066	139.190.732	65.365.903	92.072.151
Profit brut	2.832.654	3.348.623	10.918.559	1.151.436	5.390.956
Profit net	2.638.427	3.348.623	10.146.868	918.236	4.477.623

Si Aerostar Bacau a raportat rezultate bune, un profit net in crestere cu 33,7% fata de septembrie 2007, la o cifra de afaceri cu 19% mai mare. Cu toate acestea, marja neta ramane la un nivel modest, de 4,9%. Din cifra de afaceri realizata pe 9 luni 2008, de 92 milioane lei, societatea a vandut pe piata interna 46,1 milioane lei, iar la export 45,94 milioane lei, reprezentand 49,90 % din total vanzari.

Insa din profitul brut de 5,39 milioane lei, doar 1,5 milioane lei vin din exploatare, restul de 5,39 milioane lei sunt din activitatea financiara. Veniturile financiare au crescut de circa 4 ori fata de septembrie 2007, in timp ce cheltuielile financiare au ramas relativ la fel. E posibil ca aceste venituri sa fie din diferente favorabile de curs valutar, tinand cont de cresterea euro in raport cu leul din ultimul an si de faptul ca la Aerostar un procent de 50% din cifra de afaceri il reprezinta exporturile.